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Orientering om at bekendtgørelse sendes i høring 

 

Til udvalgets orientering fremsendes høringsbrev og bekendtgørelse om æn-

dring af bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v (affalds-

aktørbekendtgørelsen). 

Formålet med bekendtgørelsen er at udmønte dele af lov om ny organisering af 

affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet 

affald (L 745) til brug for monitoreringen af udviklingen i affaldsforbrændingska-

paciteten, affaldsmængder og import.  

Den følger af Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi fra 2020, 

at udviklingen i importen og affaldsforbrændingskapaciteten skal monitoreres og 

afrapporteres løbende til aftalekredsen. Dette skal bidrage til at overvåge udvik-

lingen, når behandlingen af forbrændingsegnet affald konkurrenceudsættes. 

Formålet er at afrapportere, hvorvidt kapaciteten på affaldsforbrændingsanlæg 

frem mod 2030 tilpasses til de danske forbrændingsegnede mængder.  

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 1. januar 2024 og udmønter regler 

om 1) hvilke anlæg som er omfattet af monitoreringen, 2) hvilke oplysninger som 

danske affaldsforbrændingsanlæg skal indberette til Energistyrelsen. Der indfø-

res i bekendtgørelsen en bestemmelse om straf ved manglende overholdelse af 

indberetning. Det flugter med den strafbestemmelse, som i øvrigt gælder i af-

faldsaktørbekendtgørelsen  

Der lægges op til, at Energistyrelsen indhenter oplysninger om bl.a. anlægge-

nes forbrændingskapacitet, driftstimer, hvorvidt der er foretaget øvrige installati-

oner på ovnene, hvorvidt der er foretaget levetidsforlængelser samt fremtidige, 

myndighedsgodkendte investeringer i udvidelse af kapacitet. Der indhentes ude-

lukkende oplysninger om fremtidige investeringer, herunder levetidsforlængel-

ser, såfremt der er opnået myndighedsgodkendelse. 
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Der indføres en bagatelgrænse for dataindberetningen defineret ved en kapaci-

tet på under 3 tons per time (ca. 24.000 tons årligt), som er anlæg, der godken-

des af kommunen. Derudover omfattes anlæg, som på tidspunktet for bekendt-

gørelsens ikrafttræden har en kapacitet på under 3 tons per time og som årligt 

har indvejet mindst 20.000 ton affald i gennemsnit i perioden 2019-2021. Samlet 

svarer det til, at på nuværende tidspunkt omfattes de 23 affaldsforbrændingsan-

læg af dataindsamlingen, som var lagt til grund ved Klimaplan for en grøn af-

faldssektor og cirkulær økonomi og lov nr. 745 af 13. juni 2023. Baggrunden 

herfor er at begrænse administrative byrder for kommuner og mindre anlæg, og 

som ikke vurderes at have betydning for monitoreringen. Såfremt bagatelgræn-

sen over tid viser sig at være uhensigtsmæssig, kan bekendtgørelsen revideres. 

Det bemærkes, at Benchmarking af affaldsforbrændingssektoren (BEATE) op-

hørte med L 745 og den sidste, der udgives baseres på data for 2021. 

Ændringsbekendtgørelsen sendes i ekstern høring d.d. med frist for afgivelse af 

høringssvar den 9. november 2023. Herefter vil jeg sende høringssvar og hø-

ringsnotat til udvalgets orientering. 

Med venlig hilsen 

Lars Aagaard 


